Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(заочное)

г. Братск 24 января 2020 года

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Громовой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Бурда Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-36/2020 по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору кредитования, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Публичное акционерное общество «Восточный экспресс банк» (далее - ПАО КБ «Восточный») обратилось в Братский районный суд Иркутской области с исковым заявлением к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании солидарно задолженности по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты> 

В обоснование исковых требований ПАО КБ «Восточный» указало, что **.**.**** между ПАО КБ «Восточный» и ФИО4 был заключен договор кредитования ***, согласно которому были предоставлены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., сроком на 36 месяцев, а заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях установленных договором.

В соответствии с условиями договора заемщик принял на себя обязательство по погашению задолженности путем выплаты ежемесячных платежей включающих в себя: сумму процентов за пользованием кредитом в течение процентного периода, сумму комиссий (при наличии), которые согласно договору (дополнительным соглашениям к нему) погашаются в составе ежемесячных платежей, часть суммы основного долга, возвращаемую в каждый процентный период. Проставлением своей подписи в договоре, заемщик подтвердил, что им до заключения договора получена достоверная и полная информация о предоставляемых ему в рамках договора услугах, включая условия получения кредита, сумму и условия возврата задолженности по договору, а также то, что он согласен со всеми положениями договора и обязуется их выполнять.

Банк выполнил принятые на себя обязательства по договору, предоставив заемщику кредит, что подтверждается выпиской по счету (прилагается). Однако в нарушение ст. ст. 310, 819 ГК РФ, а также п. 3.1.2 условий предоставления и обслуживания кредитов и обязательств, взятых на себя в заявлении, заемщик не исполняет свои обязательства, что подтверждается выпиской по расчетному счету ***.

Также указал, что **.**.**** заемщик ФИО4 скончался. Наследниками заемщика является: ФИО1, ФИО2 и ФИО3, зарегистрированные по адресу: ..., что подтверждается выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости.

В настоящее время задолженность составляет 

<

данные изъяты> Расчет взыскиваемой задолженности с указанием дат, оснований возникновения и размеров отдельных компонентов задолженности прилагается.

До обращения в суд взыскатель неоднократно предпринимал попытки для решения вопроса о погашении задолженности по договору путем проведения с должником телефонных переговоров и направления ему почтовых отправлений.

Истец ПАО КБ «Восточный» в судебное заседание не явилось, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещено надлежащим образом, согласно исковому заявлению, а также представленному ходатайству просит рассмотреть дело в отсутствие представителя истца. Также в исковом заявлении указал, что не возражает против вынесения заочного решения.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, судебные извещения направлены ответчикам через администрацию Тангуйского сельского поселения по адресу, который указан в исковом заявлении. Согласно справкам администрации Тангуйского сельского поселения от **.**.**** ответчики фактически по адресу: ..., не проживают, в связи, с чем вручение судебной повести не представляется возможным.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося истца в порядке ст. 167 ГПК РФ и не явившихся ответчиков в порядке заочного судопроизводства, предусмотренного ст. ст. 233-237 ГПК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору Банк или иная кредитная организация обязуется предоставить денежные средства заемщику в размере и на условиях предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить на нее проценты. 

Согласно п. 3 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом один «Заем» главы 42 ГК РФ, если иное не вытекает из существа кредитного договора.

В силу ст. 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ и ст. 331 ГК РФ стороны кредитного договора могут установить, что за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств, последний обязан уплатить кредитору неустойку в согласованном сторонами размере.

В судебном заседании установлено, что **.**.**** между ПАО КБ «Восточный» и ФИО4 был заключен договор кредитования *** на индивидуальных условиях для кредита текущий РС без обеспечения, в соответствии с которыми заемщику был предоставлен кредит в сумме 

<

данные изъяты> руб. (п. 1).

Согласно п. 2 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** договор считается заключенным с момента его подписания сторонами, и действуют до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему. Дата выдачи кредита - **.**.****, скок возврата кредита - 

<

данные изъяты> мес., окончательная дата погашения - **.**.****.

Согласно п. 4 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** процентная ставка 

<

данные изъяты>% годовых.

В соответствии с п. 6 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** размер ежемесячного взноса 

<

данные изъяты> руб. (состав ежемесячного платежа установлен общими условиями). Дата платежа - 13 число каждого месяца. В случае изменения процентной ставки, размера и срока платежа по кредиту новый график гашения кредита и размер ПСК будут доведены до клиента при обращении в отделение Банка.

В соответствии с п. 8 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** погашение кредита осуществляется путем списания Банком денежных средств с ТБС.

Согласно п. 9 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** Банк бесплатно открывает заемщику ТБС.

Согласно п. 11 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** кредит был предоставлен на погашение задолженности заемщика по иным договорам кредитования (займа) ВЭБ.

В соответствии с п. 12 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** штраф начисляется при каждом нарушении срока уплаты платежа в день, следующий за датой платежа и составляет: штраф за несвоевременное и/или неполное погашение кредитной задолженности: при сумме кредита до 50 000,00 руб.: 590,00 руб. за каждое нарушение, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; при сумме кредита от 50 001,00 руб. до 100 000,00 руб.: 600,00 руб. за нарушение 1 раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; 1 000,00 руб. за каждое нарушение 2 раза и более раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; при сумме кредита от 100 001,00 руб. до 200 000,00 руб.: 800,00 руб. за нарушение 1 раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; 1 300,00 руб. за нарушение 2 раза, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; 1 800,00 руб. за каждое нарушение 3 раза и более раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; при сумме кредита от 200 001,00 руб. до 20 000 000,00 руб.: 1 000,00 руб. за нарушение 1 раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; 1 500,00 руб. за нарушение 2 раза, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа; 2 000,00 руб. за каждое нарушение 3 раза и более раз, но не более 20% от просроченной суммы текущего ежемесячного платежа.

В силу п. 14 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** подписывая договор, ФИО4 подтвердил, что ознакомлен и согласен с действующими Общими условиями потребительского кредита, Правилами выпуска и обслуживания банковских карт ПАО КБ «Восточный» и Тарифами Банка, которые составляют неотъемлемую часть договора, являются общедоступными и размещаются на сайте Банка и в местах обслуживания клиентов. Кроме того, ФИО4 согласился с правом Банка вносить изменения в Общие условия и Правила в порядке, предусмотренном Общими условиями, Правилами и законом.

В соответствии с п. 17 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** Банк предоставляет заемщику кредит в течение 30 календарных дней с даты заключения договора и после предоставления заемщиков в Банк документов, требуемых Банком для предоставления кредита путем совершения совокупности следующих действий: путем зачисления суммы кредита на ТБС 40*** (с этого момента денежные средства предоставлены в кредит).

В соответствии с п. 20 индивидуальных условий договора кредитования *** от **.**.**** подписанием индивидуальных условий ФИО4 дал Банку распоряжение осуществить: полное досрочное погашение кредита по договору кредитования *** от **.**.**** на сумму 109 629,65 руб. с закрытием лимита кредитования по указанному договору кредитования путем перевода суммы кредита по договору кредитования в размере 109 629,65 руб., находящийся на ТБС 40*** по следующим реквизитам: наименование получателя ФИО4, номер текущего банковского счета получателя ***, Банк получателя Сибирский филиал ПАО «Восточный экспресс Банк», кор/сч. 30*** Отделение Красноярск, БИК: 040407699, ИНН 

<

***>, КПП: 246643001, назначение платежа: погашение кредита по договору кредитования *** по распоряжению ФИО4 от **.**.**** полное досрочное погашение кредита по договору кредитования *** от **.**.**** на сумму 73 126,19 руб. с закрытием лимита кредитования по указанному договору кредитования путем перевода суммы кредита по договору кредитования в размере 73 126,19 руб., находящийся на ТБС 40*** по следующим реквизитам: наименование получателя ФИО4, номер текущего банковского счета получателя ***, Банк получателя Сибирский филиал ПАО «Восточный экспресс Банк», кор/сч. 30*** Отделение Красноярск, БИК: 040407699, ИНН 

<

***>, КПП: 246643001, назначение платежа: погашение кредита по договору кредитования *** по распоряжению ФИО4 от **.**.****.

Графиком погашения кредита подтверждается, что сумма ежемесячного платежа по кредиту - 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1.8 Общих условий потребительского кредита, Общие условия являются неотъемлемой и составной частью договора кредитования. При этом подпись клиента на экземпляре Общих условий не является обязательной. Ссылка на договор кредитования означает ссылку, в том числе, на Общие условия.

В соответствии с п. 2.1 Общих условий потребительского кредита, при заключении договора кредитования Банк открывает клиенту ТБС для осуществления ограниченного круга банковских операций, а именно: зачисления клиентом суммы первоначального взноса; зачисления Банком суммы кредита; зачисления (наличными или в безналичном порядке) клиентом и/или третьими лицами в пользу клиента ежемесячных взносов для последующего погашения кредита и начисленных процентов; списания денежных средств Банком в погашение кредитной задолженности и оплату услуг Банка; безналичной оплаты стоимости товара (услуги) с использованием безналичного расчета; безналичного перечисления денежных средств на другой счет; снятия наличных денежных средств в банкоматах и ПВН Банка и сторонних банков. Банк технологически не может осуществлять выдачу и погашение кредита без использования ТБС, но при этом дополнительные платежи, связанные с обслуживанием ТБС, с клиента не взимаются (п. 2.2).

Согласно п. 3.1 Общих условий потребительского кредита, кредит считается предоставленным со дня зачисления иных средств на ТБС клиента. Клиент уплачивает Банку проценты в размере, предусмотренном договором кредитования (п. 3.2).

Согласно п. 3.2.1 Общих условий потребительского кредита, проценты начисляются со дня, следующего за днем предоставления кредита, до дня уплаты процентов включительно. Если погашение приходится на выходной (праздничный) день, проценты начисляются до ближайшего следующего за выходным (праздничным) днем рабочего дня включительно. При расчете процентов используется календарное число дней в году или месяце. 

В соответствии с п. 3.4 Общих условий потребительского кредита, возврат кредита и уплата начисленных за пользование кредитом процентов осуществляется путем зачисления денежных средств на ТБС клиента (наличными или в безналичном порядке) и списания их Банком с данного счета в бесспорном порядке с учетом следующих обстоятельств: ежемесячно, не позднее даты погашения кредитной задолженности, предусмотренной договором кредитования, клиент вносит на ТБС денежные средства в размере, не менее величины указанного в договоре кредитования ежемесячного взноса. В случае уплаты ежемесячного взноса путем внесения денежных средств через платежные организации обязанность клиента по уплате ежемесячного взноса считается надлежаще исполненной, если денежные средства в уплату ежемесячного взноса переданы клиентом платежной организации не позднее даты платежа, указанной в договоре кредитования (п. 3.4.1). В случае совпадения даты исполнения обязательств по погашению Кредита с выходным (праздничным) днем, исполнение Клиентом обязательств должно быть произведено не позднее первого рабочего дня, следующего за указанным выходным (праздничным) днем (п. 3.4.2). Если дата погашения кредитной задолженности, указанная в договоре кредитования, приходится на несуществующую дату месяца, клиент вносит денежные средства на ТБС не позднее последнего рабочего дня данного месяца, а при внесении денежных средств в уплату ежемесячного взноса через платежные организации - не позднее последнего календарного дня данного месяца (п. 3.4.3). Банк осуществляет погашение кредитной задолженности путем списания с ТБС денежных средств, в размере предусмотренного договором кредитования ежемесячного взноса в предусмотренную договором кредитования дату платежа (либо в день внесения клиентом денежных средств на ТБС при просрочке платежа), с учетом установленной п. 3.8. общих условий очередностью (п. 3.4.4). Первое плановое списание кредитной задолженности осуществляется в календарном месяце, следующем за месяцем, в котором был предоставлен кредит (п. 3.4.5). Если денежные средства на ТБС внесены клиентом по истечении операционного дня либо выходной (праздничный) день, то Банк осуществляет погашение кредитной задолженности в ближайший следующий за ним операционный день (п. 3.4.6).

Согласно п. 3.6 Общих условий потребительского кредита, за нарушение клиентом сроков очередного погашения кредитной задолженности (в том числе при требовании досрочного возврата оставшейся суммы кредита и начисленных процентов) клиент уплачивает Банку штраф за каждый просроченный ежемесячный взнос в предусмотренном договором кредитования размере. В случае уплаты ежемесячного взноса путем внесения денежных средств через платежные организации клиент обязуется уплатить предусмотренный настоящим пунктом штраф в случае внесения клиентом денежных средств в уплату ежемесячного взноса по истечении установленной договором кредитования даты платежа (в том числе при требовании досрочного возврата оставшейся суммы кредита и начисленных процентов). Датой начисления штрафа за нарушение сроков внесения ежемесячного взноса считается следующая за датой платежа, установленной договором кредитования. Нарушением сроков очередного погашения кредитной задолженности считается факт отсутствия денежных средств на ТБС, либо факт наличия остатка денежных средств на ТБС меньше установленной величины ежемесячного взноса на дату погашения кредитной задолженности. Нарушением даты очередного погашение кредитной задолженности также является невозможность списания денежных средств с ТБС в дату погашения в связи с ограничением операций по ТБС (арест денежных средств, находящихся на ТБС).

Таким образом, судом установлено, что **.**.**** между ПАО КБ «Восточный» и ФИО4 был заключен договор кредитования *** на индивидуальных условиях для кредита текущий РС без обеспечения, Общих условиях потребительского кредита, которые являются неотъемлемой частью договора кредитования.

Вместе с тем, что судом установлено, что кредит был предоставлен истцом путем зачисления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб. на счет ФИО4 в полном соответствии с индивидуальными условиями договора кредитования *** от **.**.****, а также Общими условиями потребительского кредита, тем самым истец обязанность по выдаче кредита исполнил в полном объеме согласно требованиям договора кредитования.

Выпиской по счету *** подтверждается, что ФИО4 пользовался предоставленными ему денежными средствами, тем самым приняв на себя обязательства возвратить Банку полученный кредит, уплатить проценты за его пользование, а также иные платежи согласно индивидуальным условиям договора кредитования *** от **.**.****, а также Общим условиям потребительского кредита.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что заемщик ФИО4 свои обязательства по возврату кредита не исполнил надлежащим образом в связи с чем, задолженность по договору кредитования *** от **.**.**** по состоянию **.**.**** составляет 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ). 

Таким образом, заемщик, отказавшись от возложенных на него кредитным договором обязательств по возврату полученных денежных средств в полном объеме и уплате всех начисленных банком процентов за весь фактический период пользования кредитом, нарушил тем самым как требования закона, так и условия кредитного договора, заключив его добровольно и без понуждения на то.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что заемщик ФИО4, **.**.**** года рождения, умер **.**.****, что подтверждается копией записи акта о смерти от **.**.****, выданной отделом по г. Братску (Центральный район) службы ЗАГС Иркутской области.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно копии наследственного дела *** к имуществу умершего **.**.**** ФИО4, заведенного нотариусом Братского нотариального округа ... ФИО5, наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО4 являются: ФИО1 (супруга), ФИО2 (дочь), ФИО3 (сын), ФИО6 (сын), ФИО8 (дочь), ФИО9 (дочь), ФИО10 (дочь). Однако ФИО9, ФИО8, ФИО6, ФИО10 отказались по всем основаниям наследования от причитающейся им доли на наследство, оставшегося после смерти ФИО4 в пользу его супруги ФИО1

Согласно копии наследственного дела *** к имуществу умершего **.**.**** ФИО4, заведенного нотариусом Братского нотариального округа ... ФИО7, наследственное имущество ФИО4 состоит из: 

- 

<

данные изъяты> в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...; 

- 

<

данные изъяты> земельного участка, расположенного по адресу: ...2 (согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ...0 от **.**.****). 

В судебном заседании установлено, что **.**.**** ФИО1, ФИО2, ФИО3 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону:

ФИО1 право собственности на:

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...,

- 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...2;

ФИО2 право собственности на:

- 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...,

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...2;

ФИО3 право собственности на:

- 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ...,

- 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ...2.

Согласно материалам наследственного дела *** к имуществу умершего **.**.**** ФИО4, заведенного нотариусом Братского нотариального округа Иркутской области ФИО5:

- кадастровая стоимость квартиры, расположенной по адресу: ... (на дату смерти наследодателя) согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости от **.**.**** составляет 

<

данные изъяты> руб., следовательно, стоимость 

<

данные изъяты> доли указанной квартиры составляет 

<

данные изъяты> руб.;

- кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...2 (на дату смерти наследодателя) согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от **.**.**** составляет 

<

данные изъяты>

Таким образом, в судебном заседании установлено, что наследниками, принявшими наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО4, являются ФИО1, ФИО2, ФИО3

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества.

В судебном заседании установлено, что общая стоимость наследственного имущества умершего ФИО4, перешедшего к наследникам, составляет 

<

данные изъяты>

Таким образом, поскольку имущество умершего заемщика ФИО4 перешло к наследникам в долях, то наследники несут ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества:

- ФИО1 в размере 

<

данные изъяты>

- ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>

- ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>

При этом суд учитывает, что ответчиками не оспорены наличие и размер задолженности по договору кредитования, доказательств, подтверждающих уплату суммы долга либо ее части, суду не представлено.

Таким образом, наследники умершего заемщика ФИО4 несут ответственность по долгам наследодателя по договору кредитования *** от **.**.**** в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества:

- ФИО1 в размере 

<

данные изъяты>

- ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>

- ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности установленные по делу обстоятельства и перечисленные нормы закона, суд приходит к выводу, что исковые требования ПАО КБ «Восточный» о взыскании солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженности по договору кредитования *** от **.**.**** подлежат удовлетворению частично в пределах стоимости наследственного имущества умершего заемщика ФИО4, перешедшего к ФИО1, ФИО2, ФИО3; со ФИО1 в пользу ПАО КБ «Восточный» подлежат взысканию денежные средства в размере ФИО17 руб.; с ФИО2 в пользу ПАО КБ «Восточный» подлежат взысканию денежные средства в размере 2 

<

данные изъяты> руб.; со ФИО3 в пользу ПАО КБ «Восточный» подлежат взысканию денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб.

В удовлетворении исковых требований ПАО КБ «Восточный» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании солидарно задолженности по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты> руб. - отказать.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты> руб., что подтверждается платежным поручением *** от **.**.****.

Суд считает возможным взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> руб. - пропорционально удовлетворенным исковым требованиям; со ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>

В удовлетворении исковых требований о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> руб. - отказать.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженки ..., в пользу Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» задолженность по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженки ..., в пользу Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» задолженность по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты>

Взыскать со ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженца ..., в пользу Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» задолженность по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты>

В удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества «Восточный экспресс банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании солидарно задолженности по договору кредитования *** от **.**.**** в размере 

<

данные изъяты> - отказать.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии решения суда.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Н. Громова

Дата изготовления мотивированного решения суда – 31.01.2020.